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АНЫҚТАМАЛАР Осы диcceртaциядa сəйкесінше анықтамаларымен қоса кeлeciдей тeрминдeр қолданылады: Аналық бал ара - бал ара ұясының молықтырылуын қамтамасыз ететiн ұрғашы бал ара. Асыл тұқымды мал - республикалық палатада тіркелген, тұқымның өнімділік бағыты мен деңгейіне сай келетін таза тұқымды мал. Аталық ара - еркек жынысты бал ара даралары. Аталық ара дернəсілдерінің гомогенаты - еркек жынысты бал ара дернəсілдерінің гомогенделген түрі. Асептика - адам жəне жануарларды зақымдайтын бөтен микроорганизмдердің жұғуына немесе қоректік орталардың, материалдың жəне құрал-саймандардың ластануына қарсы бағытталған əдіс. Бал ара ұясы - бал ара ұясында немесе үйшігінде тұратын жұмыскер бал аралардан, еркек бал аралардан жəне аналық бал арадан тұратын тұтас биологиялық бірлік. Бал араның бал ұясы - бал араның бал ұясын ұстауға арналған құрылыс. Балауыз тетік - бал ара ұяларының негіздері бедерленген тиісті өлшемдегі жасанды түрде дайындалған жұқа балауыз жапырақтары. Бал ара шаруашылығы өнiмдерi - бал араның жинаушылық жəне физиологиялық қасиеттерi арқасында алынған өнiмдер (бал, балауыз, бал ара тозаңы, балтозаң, желiмтiк, бал ара сүтi, бал ара уы, аталық араның гомогенаты), сондай-ақ бал араның өзi. Омарта - бал арасымен қоса белгiлi бiр жерде орналастырылған бал ара ұялары жəне бал ара шаруашылығымен айналысуға қажеттi мүлiк. Көшпелi омарта - орнын ауыстырып тұру арқылы бал жинау көздерiнде немесе энтомофильдi өсiмдiктер алабында орналасатын омарта. Шəует - жыныстық қатынас барысында бөлінетін ұрық мөлшері.
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КІРІСПЕ Жұмыстың жалпы сипаттамасы. Диссертациялық жұмыс дəстүрлі емес, жаңа өнім - бал арасының аталық ара дернəсілдері гомогенатынан биологиялық белсенді препарат өндіру мен сақтау технологиясын құруға жəне оны мал шаруашылығындағы асыл тұқымды өндірушілердің - қошқарлар мен қабандардың жыныстық қызметін қолайлы реттеуде қолданудың əсерін зерттеуге арналған. Зерттеу тақырыбының өзектілігі. Қазақстандағы мал шаруашылығын дамытудың негізгі басым бағыттарының бірі - елдің өнімдерге деген ішкі қажеттіліктерін толық қамтамасыз ету, сондай-ақ саланың экспорттық əлеуетін жүзеге асыру. Қазақстанның агро өнеркəсіп кешені саласындағы экспорттаушы қабілеті өте жоғары. Ауыл шаруашылығымен айналысатын жер көлемі 215 млн. гектар – ол əлемдік ресурстардың 4%-ын құрайды [1-2]. Агробизнес-2020 бағдарламасының іске асырылуы қазіргі заман талаптарына сай келетін, сапалы тамақтанудың ұтымды тұтыну деңгейін қанағаттандыратын жоғары сапалы жəне бəсекеге қабілетті отандық өнімдерді өндіруді талап етеді [3]. Асыл тұқымды өндіруші малдарға түсірілетін жоғары өндірістік жəне технологиялық қысым, оның жалпы физиологиялық көрсеткіштеріне əсер етіп, онтогенездік даму заңдылықтары мен жануарлардың клинико-физиологиялық көрсеткіштерінің өзгеруіне алып келеді. Асыл тұқымды мал шаруашылығын жүзеге асыруда өсу, даму мен жыныс мүшелерінің қызмет етуі, азықтандыру түрін өзгерту, қайта топтау, тасымалдау, ұстаудың гигиеналық жəне экологиялық шарттары кезінде туындайтын күйзеліс жағдайларының алдын - алу мүмкін еместігін атап өту қажет [4, 5]. Ғалымдардың пікірі бойынша, жануар ағзасына түсетін технологиялық күйзеліс факторлары əсерінен, өндірілетін өнімнің көлемі 25-30%-ға азаяды екен [6]. Жануарларға жүргізілетін селекциялық жұмыс барысында жаңа өзгерістер енгізу, компьютерлік технологиялар, биологиялық белсенді заттар (ББЗ) мен стимуляторларды қолдану, жануарлардың өнімділігі жоғары сұрыптары мен линияларын өсіріп – өрбіту үшін түрлі биологиялық белсенді препараттарды жасап шығару, гормондарды жəне гормональдық белсенді препараттарды қолдану, дұрыс азықтандыру, ұстау жағдайларын оңтайландыру сияқты шараларды жүзеге асыру ауыл шаруашылық малдарының өнімділігін арттыруға мүмкіндік береді [7-9]. Биологиялық белсенді заттарды табиғи шикізаттардан өндіру жəне сақтау технологиясын құру, биоресурстарды толық əрі кешенді түрде қолдану биотехнологияның маңызды міндеттерінің қатарына жатады. ББЗ-ның негізгі көздеріне жеміс-жидек, көкөністер мен дəрілік өсімдік шикізаттарымен қатар бал арасының өндіретін өнімдері де кіреді. Бал ара тіршілігі əрекетінің негізгі өнімдері қатарына бал, балтозаң, ара желімі, аналық сүтше, ара уы, аталық ара
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дернəсілдері (ААД) жатады [10-13]. Қазіргі таңда бал ара өнімдерін өңдеу арқылы халық шаруашылығының түрлі салаларына арналған препараттар құру мəселесімен шет елдерде көптеген ғылыми зерттеу институттары айналысады [14-17]. Аталық ара дернəсілдерін бал ара ұяларынан көп мөлшерде алуға болғанымен, ол қалыпты температура жағдайында тотығу процесіне ұшырап, бір сағатта құрамын өзгертіп, биологиялық белсенділігін жоғалтады. Фармацевтика саласында биотехнологияның дамуына қарамастан отандық нарықта өндіруші малдардың жыныстық қызметін стимулдауда қолданылатын ББП саны шектеулі [18]. Қазіргі таңда Қазақстанда бұл өнім негізінде биопрепарат өндірісі жүргізілмейді. Биотехнологияның негізгі мақсаттарының біріне - мал шаруашылығы мен ветеринарияны тиімді əрі сапалы препараттармен қамтамассыз ету болғандықтан, қазіргі таңда жаңа биотехнологияларды қолдана отырып, ауыл шаруашылығы малдарының өнімділігін арттыру мен оны сақтап қалуда қоланылатын жаңа технологиялар мен биологиялық белсенді препараттар құру шараларын жүзеге асыру өзекті мəселе болып отыр [2, б. 17-18]. Берілген жұмыстың өзектілігі асыл тұқымды малдардың жыныстық қызметін стимулдап, ұрықтану мен төлдеуді жəне экономикалық көрсеткіштерді арттыруға мүмкіндік беретін аталық ара дернəсілдері негізіндегі отандық, биологиялық белсенді препаратты өндіру жəне сақтау технологиясын құру болып саналады. Жұмыстың мақсаты мен міндеттері. Жұмыстың мақсаты - асыл тұқымды өндіруші малдардың жыныстық қызметін стимулдаушы əсері бар аталық ара дернəсілдері гомогенатынан биологиялық белсенді препарат өндіру мен сақтау технологиясын құру. Қойылған мақсатқа жету үшін келесі міндеттер белгіленді: - Түркістан облысының омарталарындағы бал ара ұясынан аталық ара дернəсілдерін бөліп алудың тиімді мезгілі мен мөлшерін, жасын жəне өндірістік мақсатта қолданғандағы алу ұзақтығын анықтау, олардың физика-химиялық қасиеттері мен макро жəне микроэлементтік, гормональдық, дəрумендік құрамын зерттеу; - аталық ара дернəсілдерінің негізінде биологиялық белсенді препарат дайындаудың биотехнологиялық əдістер кешенін: вакуумдық лиофильдік кептіру мен спирттік экстракты түріндегі биопрепаратты өндіру мен сақтау технологиясын құру; - вакуумдық лиофильдік кептіру арқылы алынған ұнтақ түріндегі биопрепараттың зертханалық жағдайда жылы қанды жануарларда жедел уыттылық мөлшерін, қанының гематологиялық көрсеткіштеріне, жыныстық қызметіне əсерін анықтау; - биопрепараттың асыл тұқымды өндіруші қошқарлар мен қабандардың жыныстық қызметін стимулдаушы жəне өнімділігіне əсерін зерттеу; - биопрепаратты өндіру мен сақтаудың технологиялық сызба-нұсқасын құру жəне экономикалық тиімділігіне баға беру.

[…]

ден 9,85±0,2 (P≤0,05) артып, ал гемоглобин 9,1±0,2 ден 12,07±0,5 (P≤0,01) жоғарылағандығы анықталды. Бақылау тобында бұл көрсеткіштер айтарлықтай өзгерген жоқ. 4 Биологиялық белсенді препарат тəжірибелік жануарлардың ұрықтану қабілеті мен ұрпақ санына қолайлы əсер еткендігі анықталды. Ұрықтандыруға əр топта 5 қояннан алынды, нəтижесінде бір айда барлығы «Апистимул» қабылдаған қояндарда 55, ал бақылауда 45 көжек болғандығы анықталды. Ал əр топта 6 мегежінді ұрықтандыру нəтижесінде əр қайсысынан бақылаумен салыстырғанда І тəжірибе тобында 5 торайға яғни 7,7 % жоғары болып барлығы 65 торай алынды, ал ІІ тəжірибе тобында бақылауға қарағанда 15 торайға немесе 20% жоғары болып, барлығы 75 торай алынды, ал ІІІ тəжірибе тобында 11 торайға яғни 15,5% артық болып барлығы 71 торай алынды.
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Бірінші реттік қолдан ұрықтандырудан кейін ұрықтанған саулықтар 97,5% құрап 115,4% төл алынды, ол бақылаумен салыстырғанда 12,44% артық болғандығы анықталды. 5 Биопрепараттардың жануарлардың спермиогенезіне стимулдаушы ретінде əсер етіп, қояндардың шəует көлемі «Апистимул» қабылдағанда 0,80±0,2 дейін 11,1% артқан. Ал қабандарда бұл көрсеткіш 287,4±11,68 болып бақылаумен салыстырғанда 54,3%, ал қошқарлардың шəует көлемі 1,05±0,04 тен 1,37±0,05 дейін артқандығы (P≤0,01) анықталды. 6 Биопрепаратты өндіру мен сақтаудың технологиялық сызба-нұсқасы құрылып, экономикалық тиімділігі келтірілді. Құрылған өндіру мен сақтау технологиясы негізінде «Таблеттелген препарат алу тəсілі» № 2591 жария. 19.01.2017 жылы Қазақстан Республикасының пайдалы үлгісіне өнертабысы алынды (қосымша Ж).
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ӨНДІРІСКЕ ҰСЫНЫСТАР 1 Бал ара өсірумен айналысатын шаруа қожалықтарына биологиялық белсенділігі жоғары жаңа өнімді - аталық ара дернəсілдерін, өндірістік мақсатта көптеп өндіруді ұсынамыз. Ол бал ара шаруашылығының рентабелділігін арттырады. 2 Қазақстанның оңтүстік аймақтарында аталық ара дернəсілдерін 25-мамырдан бастап 22-маусым айлары аралығында көп мөлшерде алуға болады. Өсу мен дамудың осы кезеңінде бал ара ұялары максималды күштеріне ие болып, көп мөлшерде дернəсілдер шығара бастайды. Бұл кезеңде ұяға гүл тозаңы мен шірненің көп келуі дернəсілдерді көптеп шығаруына алып келеді. 3 Биологиялық белсенділігі жоғары өнім алу үшін 9-11 тəулік дернəсілдерді жинау тиімді. 4 Асыл тұқымды өндіруші малдарды өсірумен айналысатын шаруа қожалықтарында аталық ара дернəсілдері негізінде құрылған лиофильденген ұнтақ түріндегі биопрепаратты ұрықтандыруға дайындық кезеңінде 10 мг/кг мөлшерінде ұрықтандыруға дайындық жəне қолдану кезеңдерінде малдардың жеміне қосып беру, олардың салмағын жоғарылатып, төлдеуі, ұрықтануы мен төл сапасын, санын арттырып, өндірістің рентабелділігі қошқарларда 17,62%, ал қабандарда 16,22% құрайтындығы анықталды.
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ҚОСЫМША А Аталық ара дернəсілдері негізінде биопрепарат құру бойынша зертханалық сынақтар жүргізілгендігі туралы акт
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ҚОСЫМША Б «Пасека – Бал» шаруа қожалығына жүргізілген ғылыми зерттеу жұмыстарының нəтижелерін ендіру туралы акт
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ҚОСЫМША В Ғылыми зерттеу жұмыс нəтижелерін М.Əуезов атындағы ОҚМУ-дың Биотехнология мамандығы бойынша оқу үрдісіне ендіру актілері
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ҚОСЫМША Г Сурет Г 1 - Аталық ара дернəсілдерінің растрлы электрондық микроскоптағы көрінісі, 800mkm Сурет Г 2 - Аталық ара дернəсілдерінің растрлы электрондық микроскоптағы көрінісі, 30mkm

Сурет Г 3 – 9-10 тəуліктік ААҰ ИҚ-спектрдегі шыңдардың мəні

126

ҚОСЫМША Д ИК-Фурье спектрометрінде зерттеу жүргізілгендігі туралы
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ҚОСЫМША Е «Апистимул» биопрепаратының түрлі формаларын жасау

Сурет Е1 - «Апистимул» капсулаларын алу

Сурет Е2 - Таблеттеу. «Апистимул» таблеттелген формасы, 10 г
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ҚОСЫМША Ж Пайдалы үлгіге алынған автордың куəлігі
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ҚОСЫМША И Зертханалық ақ тышқандарда жедел уыттылықты анықтау жүргізілгендігі туралы акт
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ҚОСЫМША К Қояндардың жыныстық қызметіне əсерін зерттеу бойынша жұмыстар жүргізілгендігі туралы акт
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ҚОСЫМША Л Асыл тұқымды ірі ақ шошқа тұқымының қабандарына жүргізілген зерттеу нəтижелерін өндіріске ендіру акті
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ҚОСЫМША М Асыл тұқымды ордабасы тұқымының қошқарларына жүргізілген зерттеу жұмыстарының нəтижелерін өндіріске ендіру акті
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