«6D070100 - Биотехнология» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) ғылыми дәрежесін алу үшін «Құндылығы жоғары асыл тұқымдылардың жыныстық қызметін реттеуге қажетті аталық араның биологиялық белсенді гомогенатын сақтау және өндіру технологиясын құру» тақырыбындағы К.Б.Шоинбаеваның диссертациялық жұмысына

ШКІР

Аграрлық сектордағы ағымдағы реформалар аясында биотехнологиядағы ауылшаруашылық саласы да қалып қоймауы тиіс. Қазіргі таңда осы саланың алдында Америка Құрама Штаттары, Франция, Австралия, Канада, Аргентина сияқты әлемдегі табысты елдермен бәсекелестік пен нарыққа және өздерінің азық-түлік өніміне деген қажеттіліктерін қамтамасыз ету мақсатында, ауыл шаруашылық зерттеулері мен дамытудың тиімді жүйесін құру міндеті тұр.

Еліміздегі қазіргі бар ғылыми потенциал бірнеше ұрпақтан бері қалыптасып келген. Бұл - баға жетпес интеллектуалдық ресурс болып табылады және ары қарайғы ұлттық аграрлық зерттеулер жүйесін дамытудың негізі болып сақталуы қажет. Сонымен қатар отандық аграрлық ғылымда тұтастай алғанда ғылым жүйесіне арналған мәселелер туындап отыр. Олардың ең бастысы, ғалымдардың ғылыми зерттеу жұмыстары нәтижелерінің толыққанды коммерцияланбауы. Сондықтан қазіргі дамып келе жатқан жаңа биотехнологияларды ауыл шаруашылығында қолдану, ғылыми қызметтің тиімділігін айтарлықтай арттыратын еді.

К.Б.Шоинбаеваның диссертация тақырыбы қазіргі кездегі өзекті мәселелердің бірі табиғи, биологиялық белсенді заттардан тұратын аталық ара ұрықтарын сақтау және өндіру технологиясын құру мен оны асыл тұқымды өндірушілердің жыныстық қызметін стимулдауда қолдануды зерттеуге арналған.

Зерттеу жұмыстарының нәтижелері бойынша Scopus мәліметтер базасына кіретін журналда, ҚР БЖҒМ Білім және ғылым саласындағы бақылау Комитеті ұсынған басылымдарда мақалалар жарияланып, ғылыми тәжірибелік конференцияларда баяндалып, жақсы бағаға ие болды.

Диссертациялық жұмыс бойынша зерттеу жұмыстары М.Әуезов атындағы ОҚМУ «Химиялық инженерия және биотехнология» жоғары мектебі «Биотехнология» кафедрасының «Медициналық және фармацевтикалық биотехнология», «Микробиология» зертханаларында, ҚР Ветеринариялық бақылау және қадағалау комитетінің «Республикалық ветеринариялық зертханасында», Санкт-Петербург мемлекеттік технологиялық институтында (Ресей Федерациясы) сонымен қатар Инженерлік бейінді конструкциялық материалдар зертханасында жүргізілген.

Диссертациялық жұмыс нәтижелері М.Әуезов атындағы ОҚМУ «Биотехнология» кафедрасының оқу үрдісіне және Оңтүстік Қазақстан облысындағы асыл тұқымды қабандарды өсірумен айналысатын «Шұбар» және бал ара шаруашылығымен айналысатын «Пасека-Бал» шаруа қожалықтарына өндіріске ендірілді.

Диссертация жұмысындағы тақырыптың өзектілігі, ғылыми және іс-тәжірибе нәтижелерінің құндылығы, жүргізілген зерттеулердің орындалған көлемі, нәтижелері мен қағидалары, қорытындылардың жариялануы бойынша толық аяқталған жұмыс болып табылады және «Ғылыми дәрежелерді беру ережелеріне» сай келеді.

К.Б.Шоинбаеваны «6D070100 - Биотехнология» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) ғылыми дәрежесін алуға ұсынамын.

М.Әуезов атындағы ОҚМУ
«Биотехнология» кафедрасының
профессоры, а.ш.ғ.д.,
отандық ғылыми кеңесші

Өмірзақ Т.

а.ш.ғ.д., профессор
Өмірзақ Т. қолын растаймын

М.Әуезов атындағы ОҚМУ
Ғылыми хатшысы

Сатаева Л.М.